государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области средняя общеобразовательная школа № 38 имени кавалера ордена Отечественной войны А.С. Бетева города Сызрани городского округа Сызрань Самарской области

ПРИКАЗ
№ 12 –ОД/СП  от 09 января 2023г.
Об организации питания в СП «Детский сад №11»
ГБОУ СОШ №38 г.о. Сызрань
в 2023  году
С целью организации сбалансированного рационального питания воспитанников в СП «Детский сад №11»  ГБОУ СОШ №38 г.о.Сызрань, строгого выполнения и соблюдения технологии приготовления блюд в соответствии с меню​-требованием и технологической картой, а также в рамках осуществления в 2023 году производственного контроля по данному вопросу,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Организовать 4 разовое питание воспитанников (завтрак, второй завтрак, обед, уплотненный полдник (с включением блюд ужина) в СП «Детский сад №11» ГБОУ СОШ №38 г.о. Сызрань в соответствии с утвержденным примерным 10-дневным меню для организации питания детей  в возрасте от 1 до 3 лет и для детей в возрасте от 3 до 7 лет (с 12-часовым режимом работы) в разные времена года.
2. Изменения в меню вносить только с разрешения директора ГБОУ СОШ №38 г.о.Сызрань.
3. Возложить ответственность за организацию рационального питания воспитанников СП «Детский сад №11» ГБОУ СОШ №38 г.о. Сызрань на медицинскую сестру Кузнецову Л.В. в соответствии с функциональными обязанностями и СанПиН 2.32.4.3590-20 «Санитарно эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» от 27.10.2020г.,  и руководителя СП «Детский сад №11» ГБОУ СОШ №38 г.о. Сызрань Базанову В.В.

4. Возложить ответственность за работу в ФГИС «Меркурий» на кладовщика СП «Детский сад №11» ГБОУ СОШ №38 г.о. Сызрань Григорьеву О.А.

5. Утвердить график приема пищи:
	завтрак
	8.30 - 9.00

	второй завтрак  (в соответствии с  возрастной группой)
	10.30- 10.40

	обед (в соответствии с  возрастной группой)
	12.00 - 13.00

	уплотненный полдник с включением блюд ужина (в соответствии с  возрастной группой)
	15.30-16.00

6. Утвердить график выдачи готовых блюд с пищеблока в группы:

	Группа
	Завтрак
	2-завтрак
	Обед
	Полдник

	1 младшая
	8.00
	10:15
	11.40
	15.00

	2 младшая
	8.02
	10:17
	11.45
	15.05

	Средняя №1
	8.05
	10:19
	11.50
	15.10

	Средняя №2
	8.07
	10.21
	11.55
	15.15

	Старшая
	8.10
	10.23
	12.00
	15.20

	Подготовительная
	8.12
	10.25
	12.05
	15.25

7. Возложить ответственность за составление меню – требования на  руководителя Базанову В.В.
8. Ответственному за составление меню – требования  руководителю Базановой В.В.:
·    составлять меню - требование накануне предшествующего дня, указанного в меню-требовании;
· при составлении меню требования учитывать следующее:

· определять нормы на каждого ребенка в соответствии с потребностью, проставляя норму выхода блюд в соответствующую графу;

·  при отсутствии наименования продукта в бланке меню ​требования дописывать его в конце списка;

·  проставлять количество позиций используемых продуктов прописью;

·  в конце меню требования ставить подписи  кладовщика, повара, принимающих продукты из кладовой;

· представлять меню для подписи Директору  накануне предшествующего дня, указанного в меню​-требовании;

· возврат и дополнение продуктов в меню​-требование оформлять не позднее 9.00 часов.
9. Возложить ответственность на  кладовщика Григорьеву О.А. за:

· проведение входного контроля  качества поступающих на пищеблок продуктов питания с оформлением результатов входного контроля в журнале бракеража скоропортящейся пищевой  продукции;

· обнаруженные некачественные пищевые продукты и продовольственное сырье или их недостача оформляются актом, который подписывается представителями СП (медицинская сестра, руководитель СП, повар, кладовщик) и поставщика, в лице экспедитора;

· наличие и хранение сопроводительных документов и маркировочных ярлычков, удостоверяющих качество и безопасность продукции;

· условия хранения продуктов  в соответствии с условиями хранения и сроками годности, установленными предприятием - изготовителем в соответствии с нормативно-технической документацией;

· ежедневным соблюдением температурного режима в холодильном оборудовании с оформлением результатов в журнале учета температурного режима в холодильном оборудовании, который хранить в течение года;

· соблюдение товарного соседства при хранении продуктов питания;

· своевременное оформление в торговые организации заявок на продукты питания в соответствии с меню-требованием;

· организацию своевременной поставки продуктов питания на пищеблок.

10. Повару Рогачевой А.Н. обеспечить:

· строгое соблюдение правил кулинарной обработки пищевых продуктов, технологии приготовления блюд, в соответствии с технологической картой, закладку необходимых продуктов  согласно меню - требованию и  выданным  продуктам кладовщиком;

· своевременное качественное приготовление готовой пищи и её отпуск в соответствии с меню – требованием;

· соблюдение санитарно-эпидемиологических требований к технологическому приготовлению блюд;

· соблюдение инструкции по обработке яиц, используя для этого специально промаркированные емкости;

· соблюдение сроков нахождения первых и вторых блюд на горячей плите до отпуска (не более 2-х часов);

· соблюдением правил обработки и условий хранения очищенных овощей, не допуская предварительного замачивания;

· соблюдением правил отбора и хранением суточных проб готовой продукции в полном объеме;

· строгое соблюдение соответствия качества приготовления пищи объемам и числу порций, указанных в меню-требовании;

· соблюдение личной гигиены;

· не допускать нахождение посторонних лиц и сотрудников на пищеблоке;

· правильную  последовательность (поточность) технологических процессов, расстановку оборудования в цехах;

· организацию приготовления, реализацию пищевых продуктов и кулинарных изделий в соответствии с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20;

· правильность отбора и хранения суточной пробы готовой продукции в установленном порядке в течение 48 часов (не считая субботы и воскресенья) в специальном холодильнике при температуре +2...+6 °С;

11. Возложить ответственность на кухонного рабочего Юртаеву А.А. за:

· санитарное состояние пищеблока, оборудования,  посуды и инвентаря;

· наличие маркированного уборочного инвентаря и соблюдения условий его хранения;

· соблюдением инструкции по мытью посуды;

· проведение 1 раз в неделю (пятница) генеральных уборок с дезинфекцией всех помещений, оборудования и инвентаря.

12.Возложить ответственность на воспитателей СП «Детский сад №11» ГБОУ СОШ №38 г.о. Сызрань за:

·  организацию питания воспитанников в группах;

·  соблюдение охраны жизни и здоровья детей во время раздачи и приёма пищи в группе;

·  соблюдение режима  питания;

·  соблюдение санитарно-гигиенических условий приема пищи;

·  формирование навыков самообслуживания у детей  и культуры питания;

·  организацию питьевого режима в группах, обеспечение безопасности качества питьевой воды;

·  систематическое информирование родителей о питании детей и стоимости ежедневного меню.

13.Возложить ответственность на помощников воспитателей групп за:

· соблюдение режима питания и графика получения готовых блюд с пищеблока;

· соблюдение объема и температуры  блюд в соответствии с меню;

· наличие маркировки на специальных закрытых емкостях, в которых доставляется пища с пищеблока, предусматривающая групповую принадлежность и вид блюда (первое, второе и третье) и использование ее по назначению;

· наличие маркировки на посуде для персонала группы;

· санитарное состояние моечной группы, столов для приема пищи;

· соблюдением инструкции и качеством мытья столовой, чайной посуды, столовых приборов и инвентаря;

· условиями хранения чистой столовой и чайной посуды, инвентаря и столовых приборов;

· своевременную замену посуды с отбитыми краями, трещинами, сколами, деформированную, с поврежденной эмалью;

· ежедневное очищение специальной тары для пищевых отходов;

· обеспечение в достаточном количестве столовой и чайной посуды из расчета по 1 комплекту на одного ребенка группы;

· наличие и соблюдение условий хранения кипяченой воды для питья детей (не более 3-х часов).

14. Возложить ответственность на методиста структурного подразделения Куляпину И.В. за:

·  обеспечение контроля за  организацией питания в группах (сервировка сто  ла, соблюдение режима питания, информирование родителей о питании, привитии детям культурно-гигиенических навыков).

15.Возложить ответственность на заведующего хозяйством Никулину Л.А. за:
· санитарное состояние всех помещений пищеблока;

·  регулярность и качество проведения текущей, генеральной уборки помещений пищеблока;

· наличие маркированного уборочного инвентаря и соблюдения условия его хранения;

· организацию и качество обработки тары, мытья кухонной посуды и производственного инвентаря;

· наличие и использование моющих и дезинфицирующих средств в соответствии с инструкцией;
·  оснащенность производственным инвентарем, кухонной и столовой посудой, разделочными досками; их маркировка, условия хранения;

·  бесперебойную работу холодильно-технологического оборудования, своевременное оснащение кухонным инвентарём, посудой, моющими  и дезинфицирующими средствами;

·  обеспечение работников пищеблока, воспитателей, помощников воспитателей специальной одеждой;

· внешний вид работников пищеблока, соблюдение личной гигиены, наличие спецодежды и индивидуальных полотенец;

· отсутствие у работников пищеблока во время работы колец, серег, цепочек, и  булавок на спецодежде.

16. Создать комиссию по снятию остатков продуктов питания в кладовой в составе:

·  бухгалтера СП «Детский сад №  11» ГБОУ СОШ №38 г.о.Сызрань   Вдовиной Н.Е.

·  методиста Куляпиной И.В.
·  руководителя Базановой В.В.

16.1. Комиссии ежеквартально производить снятие остатков продуктов в кладовой и обо всех нарушениях ставить в известность директора.

17. Кладовщику Григорьевой О.А.  ежемесячно проводить выверку остатков продуктов питания с ведущим бухгалтером ГБОУ СОШ № 38 г.о.Сызрань.
18. На пищеблоке необходимо иметь:

· инструкцию по охране труда и технике безопасности, должностные инструкции;

· технологические карты для организации питания воспитанников;
· медицинскую аптечку;
· график выдачи готовых блюд с пищеблока;

· нормы готовых блюд, контрольное блюдо;
19. Контроль  за  выполнением данного приказа  возложить на руководителя СП «Детский сад №11» ГБОУ СШ №38 г.о.Сызрань Базанову В.В.
20. Общий контроль за организацией питания оставляю за собой.
Директор ГБОУ СОШ № 38                                                   О.В. Буртаева

С приказом ознакомлены:

	«___»_______2023г.

	В.В. Базанова
	«___»_______2023г.

	И.В.Куляпина

	«___»_______2023г.

	К.А.Клещева
	«___»_______2023г.

	О.В.Мурзина

	«___»_______2023г.

	Л.И.Сомова
	«___»_______2023г.

	И.В.Обожанова

	«___»_______2023г.

	В.Н.Головинова
	«___»_______2023г.

	М.В.Дежурова

	«___»_______2023г.

	Н.А.Кирсанова
	«___»_______2023г.

	С.П.Нарженкова

	«___»_______2023г.

	И.Г.Бадамшина
	«___»_______2023г.

	Н.Г.Русскова

	«___»_______2023г.

	Т.В.Канушина
	«___»_______2023г.

	Г.З.Петрова

	«___»_______2023г.

	З.Х.Великанова
	«___»_______2023г.

	Л.П.Малыгина

	«___»_______2023г.

	Н.В.Чернецова
	«___»_______2023г.

	Е.С.Ухаткина

	«___»_______2023г.

	Л.А.Никулина
	«___»_______2023г.

	Е.М.Бурлакова

	«___»_______2023г.

	Н.Е.Вдовина
	«___»_______2023г.

	С.И. Смирнова

	«___»_______2023г.

	А.Н. Рогачева
	«___»_______2023г.

	А.А.Юртаева

	«___»_______2023г.

	О.А.Григорьева
	«___»_______2023г.

	Л.В.Кузнецова